1º O art. 434 da Consolidação das Leis do Trabalho,

aprovada pelo Decreto-lei n 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 434. Os infratores das disposições deste
Capítulo ficam sujeitos a multa de valor igual a R$ 611,84
(seiscentos e onze reais e oitenta e quatro centavos),
aplicada tantas vezes quantas forem os menores
empregados em desacordo com a lei.

§ 1º Em caso de reincidência, o valor discriminado
no caput será elevado ao dobro.

§ 2º A utilização de mão de obra de menores de